Diante do exposto, requer a concessão do benefício da GRATUIDADE DA JUSTIÇA, por
ser medida da mais perfeita Justiça, conforme os dispositivos legais acima expostos.

DO INTERESSE DE AGIR

Via administrativa inadequada – Irregularidades no pagamento leva ao ajuizamento para
cobrança de diferenças, recebeu R$6.750,00(seis mil, setecentos e cinquenta reais). Sua
perda foi considerável em várias partes de sua mobilidade, punho quadril e joelho.  Pela 
gravidade que restou do DANO, faria jus receber o teto da indenização.

Em momento algum a Lei que rege o Seguro Obrigatório exige que o procedimento a ser

[...]

supracitados encontram-se devidamente comprovados.

Ressalte-se que, tendo a Medida Provisória n. 340, de 29 de Dezembro de 2006,
posteriormente convertida na Lei nº. 11.482/2007, fixado o valor devido aos segurados em
razão da invalidez ou debilidade permanente, estabelecendo o valor máximo de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), desvinculando-o do salário mínimo, faz-se necessária a
preservação do valor estabelecido pelo legislador, devendo ser aplicada a correção monetária a
partir da data do evento danoso.

Neste sentido, decidiu o Superior Tribunal de Justiça em 27 de maio de 2015 ao julgar o

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima -
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido
(acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o Autor ao recebimento do

[...]

Diante do exposto, requer a concessão do benefício da GRATUIDADE DA JUSTIÇA, 

por ser medida da mais perfeita Justiça, conforme os dispositivos legais acima 

expostos. 

DO INTERESSE DE AGIR  

Via administrativa inadequada – Irregularidades no pagamento leva ao 

ajuizamento para cobrança de diferenças, recebeu R$6.750,00(seis mil, setecentos e 

cinquenta reais). Sua perda foi considerável em várias partes de sua mobilidade, punho 

quadril e joelho.  Pela gravidade que restou do DANO, faria jus receber o teto da 

indenização.  

Em momento algum a Lei que rege o Seguro Obrigatório exige que o 

procedimento a ser adotado pelo Beneficiário do Seguro Obrigatório se dê

[...]

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato 

ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o Autor ao